
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 17   del   19-10-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 19:00, in 
sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente in 
videoconferenza 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 
Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 
Corvino Tommaso Presente in 

videoconferenza 
Curiale Pasquale Antonio Presente 

Giantomasi Giuseppina Presente Diasio Mariano Presente 
Di Maria Elia Presente   

ne risultano presenti n°   11 e assenti n°    0. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA, AI 
SENSI DELL'ART. 30 DEL TUEL, DEL PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI SVILUPPO "PICCOLI COMUNI 
FORTORE" TRA I COMUNI DI GAMBATESA,TUFARA E  
PIETRACATELLA.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 17 Del 19-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 2 - 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto: 
- L’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che dispone: 

Articolo 30 Convenzioni 
1.  Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni. 
2.  Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 
3.  Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di 
un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di 
convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici 
comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare 
l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega 
di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in 
luogo e per conto degli enti deleganti. 

 
Tenuto conto che: 

- la legge 6 ottobre 2017 n.158 recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 
piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri 
storici dei medesimi comuni”, nel favorire l’adozione di misure in favore dei residenti 
nei piccoli Comuni e delle attività produttive ivi insediate, ha disposto l’istituzione di 
un Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli Comuni (art. 3) 
nello stato di previsione del Ministero dell’interno; 

- per l’utilizzo del Fondo è prevista la predisposizione di un “Piano nazionale per la 
riqualificazione dei piccoli Comuni” (Piano), previsto dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 16 maggio 2022;  

- il Dipartimento Casa Italia, in considerazione dell’affinità delle finalità sottese al 
Piano con le attribuzioni dello stesso Dipartimento, è stato chiamato a predisporre un 
bando che fissi i termini perentori di presentazione della domanda di inserimento dei 
progetti di investimento pubblico nel Piano e i criteri per la selezione degli stessi; 

- il Bando è rivolto esclusivamente ai piccoli Comuni che rientrano nell’elenco definito 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021 che, 
singolarmente o per il tramite delle Unioni di comuni a cui appartengono, ovvero 
tramite convenzione, possono presentare un progetto nel limite massimo finanziabile 
di 700 mila euro. Per i progetti presentati in forma associata, l’importo di 700 mila 
euro è moltiplicato per il numero di Comuni facenti parte della convenzione o per i 
quali l’Unione presenta il progetto; 

- le finalità per cui è possibile presentare domanda di inserimento nel Piano sono 
molteplici e indicate dalla stessa legge 158 del 2017; 

- il Capo del Dipartimento Casa Italia ha firmato l'11 settembre 2023 un decreto recante 
“Integrazione e modifica al Bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 17 Del 19-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 3 - 

Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni” in cui si forniscono 
chiarimenti in merito alla presentazione delle domande; 

Visto che 
- l’Avviso Pubblico, recante “BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI 

PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI 
COMUNI”, pubblicato dal Dipartimento Casa Italia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, che all’Art. 2 “Oggetto e finalità” dispone:  

<<1. Il presente Bando disciplina i termini, le modalità di presentazione delle 
domande e i criteri di selezione dei progetti di investimento pubblico da finanziare 
nell’ambito del “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, di 
seguito denominato “Piano”, di cui all’articolo 3, comma 2 della legge 6 ottobre 
2017, n. 158, e al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022.  
2. Il Piano di cui al comma 1 è finalizzato alla tutela dell'ambiente, del patrimonio 
culturale e del paesaggio, alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla 
salvaguardia e riqualificazione urbana dei centri storici, alla messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali e degli istituti scolastici, alla promozione dello sviluppo 
economico e sociale e all'insediamento di nuove attività produttive, nonché alla 
ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore storico e culturale destinati ad 
accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso impatto 
ambientale.  
3. Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022 e l’allegata 
nota metodologica qualificano la natura prioritaria o non prioritaria dei progetti che 
ricadono nelle finalità di cui al precedente comma 2 e definiscono i criteri di selezione 
e le modalità di attribuzione dei punteggi da applicare ai progetti presentati.>> 

- i destinatari del presente Bando sono i piccoli Comuni che rientrano nell’elenco definito 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021, 

- ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del DPCM 16 maggio 2022, ogni piccolo Comune può 
partecipare alla presentazione di un solo progetto; 

Rilevato che: 
- la presentazione del progetto da parte di ciascun Comune può essere fatta 

alternativamente con le seguenti modalità: singolarmente, in convenzione secondo 
quanto previsto dal successivo comma 3, o per il tramite di un’Unione di comuni a cui 
lo stesso Comune appartiene, secondo quanto previsto dal successivo comma 4 del 
Bando stesso; 

- in caso di convenzione, la forma associativa deve essere perfezionata prima della 
presentazione del progetto. All’inoltro della domanda deve provvedere il Comune 
capofila in caso di convenzione tra Comuni, ovvero l’Unione in caso di convenzione 
tra un Comune e un’Unione; 

Atteso che l’importo massimo del finanziamento concedibile per ciascun progetto presentato 
dal Comune singolarmente è pari a 700 mila euro. Per i progetti presentati in forma associata, 
l’importo di 700 mila euro è moltiplicato per il numero di Comuni facenti parte della 
convenzione o per i quali l’Unione presenta il progetto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 17 Del 19-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 4 - 

 
Considerato che: 

 i comuni di Gambatesa, Tufara, Pietracatella - a seguito di opportuni incontri - hanno 
manifestato l’intenzione di convenzionarsi, ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 267/2000, al fine 
di presentare istanza per ottenere il finanziamento per la realizzazione del Progetto di 
sviluppo “PICCOLI COMUNI FORTORE”, di cui all’Art. 3 del suddetto Avviso, per 
euro 1.782.832,33 ( di cui € 552.000,00 Gambatesa; 530.832,33 Tufara e 700.000,00 
Pietracatella) a valere sul Fondo di cui all'articolo 3, comma 1, della legge n. 158 del 
2017; 

 con successivo atto da parte dell’organo competente si provvederà all’approvazione 
degli atti del Progetto per la realizzazione del Progetto di sviluppo “PICCOLI COMUNI 
FORTORE”, entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 

 il Comune di Tufara – disponendo di un’adeguata struttura amministrativa e delle 
competenze professionali necessarie – si propone quale capofila e si dichiara disposto 
ad assumere tutte le incombenze previste dall’Avviso citato e dalla convenzione che – 
nella formulazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento – andrà a sottoscriversi; 

Sentita l’illustrazione dell’argomento fattene dal Sindaco, il quale riferisce che trattasi di 3 
progetti inerenti la riqualificazione di immobili comunali e che per Gambatesa l’immobile in 
questione è quello sede dell’ambulatorio comunale;  

Visto, lo schema di convenzione, nel testo allegato, da approvarsi da parte di tutti i Comuni 
della gestione associata; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs 267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Con il seguente esito proclamato dal Presidente: presenti e votanti n.11;  
Con voti: 3 astenuti (Giantomasi G.; Diasio M. e Di Maria Elia) e 8 favorevoli (tutti gli altri) 
espressi per alzata di mano e a voce alta  

DELIBERA 
 

1) DI CONFERMARE tutto quanto esposto in premessa, sul presupposto che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, formandone adeguata 
motivazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) DI DARE ATTO – formalizzandone l’adesione di questo Ente – che, tra i Comuni di 
Gambatesa, Tufara, Pietracatella si costituisce convenzione al fine di presentare 
istanza/candidatura, in forma associata, a valere sui contributi di cui l’Avviso Pubblico 
BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO 
NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI; 

3) DI INDIVIDUARE – in ragione e recepimento della disponibilità data - Tufara quale 
Comune capofila e DI CONCORDARE che – in quanto tale – i suoi organi e dirigenti 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 17 Del 19-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 5 - 

e/o funzionari/responsabili assumano, per quanto di competenza, tutti gli atti necessari, 
propedeutici e funzionali alla gestione della convenzione; 

4) DI APPROVARE – ai fini dell’integrale recepimento da parte di tutti i Comuni 
aderenti, nella formulazione in allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento - il testo della convenzione che si andrà a sottoscrivere tra 
i rappresentanti legali di tutti i Comuni aderenti; 

5) DI DEMANDARE a successivo atto da adottare da parte dell’organo competente 
l’approvazione degli atti del Progetto per la realizzazione del Progetto di sviluppo 
“PICCOLI COMUNI FORTORE”, entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 

6) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore Carmelina Genovese, in qualità di 
rappresentante legale, a sottoscrivere la convenzione in nome e per conto di questo 
Comune; 

DI RENDERE, con separata votazione, con voti: 3 astenuti (Giantomasi G.; Diasio M. e Di 
Maria Elia) e 8 favorevoli (tutti gli altri) espressi per alzata di mano e a voce alta - ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000 - il presente deliberato viene dichiarato 
immediatamente eseguibile. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 17 Del 19-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 6 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 12-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 12-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 665 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-10-23 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 Gambatesa, lì 23-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
19-10-23, 
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  
Gambatesa, lì 19-10-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
  

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 Gambatesa, lì 23-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


